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ВСТУП

Практична підготовка студентів вищих навчальних закладів є однією з

форм організації навчального процесу та обов’язковою компонентою

освітньо-професійних програм для всіх освітніх рівнів підготовки фахівців

спеціальності 205 «Лісове господарство».

Метою виробничої практики є отримання здобувачами практичних

навиків з ведення лісового господарства впродовж усього циклу – від

насінництва до проведення рубок головного користування, раціонального

використання природних ресурсів та забезпечення наукового підґрунтя для

здійснення важливого для лісівника завдання – одержання

високопродуктивних стійких лісових насаджень; вивчення виробничо-

господарської діяльності організації лісового профілю, закріплення та

розширення теоретичних знань, одержаних здобувачами під час вивчення

теоретичних курсів загальних та спеціальних дисциплін.

Основним завданням виробничої практики є практична підготовка до

самостійної роботи, поглиблення, закріплення теоретичних знань та

практичних вмінь зі спеціальності і навчальних дисциплін циклу виробничої

підготовки, набуття досвіду організаційно-виховної роботи в колективі,

уміння працювати з матеріалами виробничої діяльності підприємства,

використання їх для виконання кваліфікаційного завдання.

Зміст практики визначається освітньо-професійною програмою і

навчальним планом спеціальності відповідно до Положення про практичну

підготовку студентів Білоцерківського національного аграрного

університету.

У рекомендаціях викладено питання організації, проведення і

підведення підсумків виробничої практики для здобувачів вищої освіти ОР

«Бакалавр» спеціальності 205 «Лісове господарство».
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1. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

Виробнича практика, разом з вивченням теоретичних основ,

розглядається як обов’язковий елемент підготовки здобувачів вищої освіти

спеціальності 205 «Лісове господарство», оскільки в майбутньому їм

належить відповідати за охорону, захист та відтворення наших лісів.

Основним завданням практики є закріплення теоретичних знань,

загальнокультурних і професійних компетенцій, отриманих здобувачами в

процесі навчання на основі вивчення виробничої діяльності лісових,

лісопромислових і природоохоронних підприємств та організацій.

Виробничу практику проводять на підприємствах і організаціях, що

займаються:

- охороною, захистом та відтворенням лісів;

- моніторингом стану, інвентаризацією та кадастровим обліком лісів у

природних, техногенних і урбанізованих ландшафтах;

- управлінням лісами для забезпечення багатоцільового, раціонального і

безперервного лісокористування;

- державним лісовим контролем і наглядом.

Практику можуть проводити також на кафедрах і в лабораторіях

університету, зокрема в рамках виконання держбюджетних і госпдоговірних

тем, проектів.

2. ОРГАНІЗАЦІЯ ПРОХОДЖЕННЯ ВИРОБНИЧОЇ ПРАКТИКИ

Згідно з типовим навчальним планом здобувачі вищої освіти

агробіотехнологічного факультету проходять виробничу практику у 6-му

семестрі підготовки бакалавра.

Основоположним документом для проходження здобувачами вищої

освіти виробничої практики в організаціях, установах підприємствах є

договір про проведення спільної навчально-практичної підготовки.
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Підбір господарств як бази для проходження здобувачами вищої

освіти виробничої практики проводить випускова кафедра, а список таких

формується щорічно, переглядається деканом факультету.

Під час проходження виробничої практики здобувачі закріплюються за

керівником від закладу вищої освіти.

Керівник практики від закладу вищої освіти:

- встановлює зв’язок з керівниками практик від підприємства і разом з

ними складає індивідуальні робочі програми проведення практики;

- розробляє тематику індивідуальних завдань і перевіряє їх виконання,

надає здобувачам вищої освіти методичну допомогу;

- бере участь у розподілі і переміщенні здобувачів вищої освіти за

робочими місцями;

- здійснює контроль за програмою проходження практики і

організацією дозвілля здобувачів вищої освіти;

- оцінює результати виконання програми практики.

Загальне керівництво практикою здобувачів вищої освіти на

підприємствах покладається на керівника підприємства, заступника або

одного з провідних фахівців, про що вказується в договорі.

Керівник практики від підприємства:

- несе особисту відповідальність за організацію проведення практики;

- організовує практику згідно з розробленою індивідуальною програмою

студента;

- надає згідно з робочою програмою студентам робоче місце практики,

забезпечує якість її проходження;

- організовує навчання студентів правил техніки безпеки і охорони

праці;

- забезпечує виконання погоджених з навчальним закладом графіків

проходження практики за структурними підрозділами підприємства;

- надає студентам-практикантам можливість користуватися наявною

літературою і необхідною документацією;
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- забезпечує і контролює дотримання студентами-практикантами правил

внутрішнього розпорядку;

- турбується про умови їх праці і побуту;

- створює необхідні умови для засвоєння практикантами нової техніки,

передових технологій, сучасних методів організації праці тощо. З цією метою

разом з керівником практики від навчального закладу організовує для

практикантів консультації з професійних навчальних дисциплін;

- забезпечує здобувачів під час проходження практики на робочих місцях

безкоштовним спецхарчуванням, захисним одягом, взуттям та іншими

індивідуальними засобами захисту, гуртожитком на умовах постійних

працівників.

Безпосередньо керівництво технологічною, професійною практикою

студентів на базах практики покладається на постійно працюючих у них

кваліфікованих фахівців, яким доручається група практикантів до 10 осіб і в

обов’язки яких входять:

- розподілення практикантів за робочими місцями згідно з графіком

проходження практики;

- проведення інструктажу з техніки безпеки і протипожежної безпеки на

підприємстві і робочому місці під час виконання конкретних видів робіт;

- ознайомлення практикантів з організацією робіт на конкретному

робочому місці;

- здійснення постійного контролю за роботою практикантів, забезпечуючи

цим виконання студентами програми практики, ознайомлення практикантів з

сучасними технологіями і технікою;

- оцінка якості роботи практикантів, складання виробничої

характеристики з відображенням у ній виконання програми практики, якості

професійних знань та умінь, відношення студентів до виробничої і

громадської роботи, виконання індивідуальних завдань, організаторських

здібностей, участі в освоєнні нової техніки і технологій тощо.

Здобувачі під час проходження виробничої практики на
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підприємствах зобов’язані:

- дотримуватися виробничої і суспільної дисципліни під час виконання

виробничої практики, охорони праці та протипожежної безпеки, як на базі

практики, так і по дорозі до місця проходження практики, на робочому місці

та після закінчення практики;

- повністю виконати завдання, передбачені програмою практики;

- підпорядковуватися чинним у господарстві правилам внутрішнього

розпорядку;

- нести відповідальність за виконану роботу та її результати і показувати

приклад свідомого і сумлінного відношення до праці;

- брати активну участь у громадському, культурно-масовому житті

підприємства, організації.

Для підведення підсумку практики здобувач складає звіт. Це є умовою

допуску його до заліку, який проходить перед комісією на випусковій

кафедрі. Невиконання програми практики, отримання незадовільного відгуку

на базі практики, або незадовільної оцінки при складанні заліку, є умовою

спрямування на практику повторно в період канікул або відрахування

здобувача з університету.

Перед виїздом на практику студенти отримують інструктаж з охорони

праці, виробничої санітарії та пожежної безпеки. Студенти одержують також

направлення на виробничу практику та індивідуальне завдання від керівника

практики навчального закладу.

Після прибуття на місце практики здобувач зобов’язаний звернутися до

керівника практики від підприємства та разом з ним скласти план-графік

проходження практики на окремих об’єктах, який має відповідати програмі

виробничої практики. Під час проходження виробничої практики здобувач

зазвичай є поза штатом підприємства. Однак їх також можуть за згодою

зараховувати на штатні посади за профілем спеціальності. За цієї умови вони

повинні виконувати програму виробничої практики. Для обліку роботи, що

виконується за програмою практики, кожен практикант зобов’язаний вести

9

щоденник, який є вихідним матеріалом для складання звіту.

Керівництво виробничою практикою з боку навчального закладу

проводять шляхом періодичних виїздів науково-педагогічних працівників на

місця практики.

3. КОМПЕТЕНТНОСТІ, ЯКИМИ ПОВИНЕН ОВОЛОДІТИ

ЗДОБУВАЧ У ПРОЦЕСІ ПРОХОДЖЕНЯ ВИРОБНИЧОЇ

ПРАКТИКИ

Під час виконання програми виробничої практики здобувач вищої

освіти ОР «Бакалавр» спеціальності 205 «Лісове господарство» повинен

оволодіти наступними загальними (ЗК) та спеціальними (СК)

компетентностями:

- здатність до фундаментального аналізу діяльності у сфері лісового

господарства на основі логічних аргументів і перевірених фактів. Володіння

системним, цілісним підходом до аналізу й оцінки ситуації та застосування

вмінь під час вирішення проблем (ЗК 02);

- здатність до проведення аналітичної роботи під час планування і

прогнозування розвитку лісового господарства ( ЗК 04);

- здатність здійснювати лідерські функції в колективі для досягнення

спільної мети; здатність розробляти та управляти проектами, ставити цілі,

приймати і втілювати рішення (ЗК 05);

- здатність виконувати роботу в команді, включаючи вміння взаємодії з

колегами та виконання обов’язкової роботи в установлені терміни (ЗК 06);

- вміння, на основі інформаційного забезпечення та комп’ютерних

технологій у сфері лісового господарства, розробляти достатню кількість

альтернативних варіантів рішень (ЗК 07);

- вміння формувати й організовувати процеси управління, а також

прийняття раціональних управлінських рішень у сфері лісового

господарства, налагоджувати ділові контакти із суб’єктами підприємництва

(ЗК 08);
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- здатність використовувати знання, уміння й навички біологічних і

лісівничих дисциплін та досліджень для освоєння теоретичних основ біології

та екології лісу (СК 01);

- здатність проводити лісівничі вимірювання і дослідження з вибором

засобів вимірювання із заданими методиками (СК 02);

- здатність оцінювати економічну ефективність виконаних робіт (СК 03);

- здатність використовувати знання й практичні навички в галузі

лісівничих дисциплін для аналізу біологічних явищ і процесів, біометричної

обробки дослідних даних та їх математичного моделювання (СК 04);

- здатність до аналізу стану лісостанів, особливостей їх росту і розвитку

на основі вивчення дослідних даних, літературних джерел та нормативно-

довідкових матеріалів (СК 05);

- здатність використовувати знання й практичні навички щодо

вирощування та формування високопродуктивних деревостанів; вирішувати

поставлені завдання, виходячи з нормативних положень та передового

виробничого досвіду (СК 06);

- здатність застосовувати знання щодо інвентаризації лісів, оцінювати

стан лісових ресурсів та продукції (СК 07;

- здатність виконувати відведення в натурі лісосік головного

користування та рубок, пов’язаних з веденням лісового господарства з

оформленням відповідних матеріалів (СК 08);

- здатність проводити заходи, пов’язані з веденням лісового

господарства (рубки догляду, вибіркові та суцільні санітарні рубки,

реконструктивні рубки, рубки спеціального призначення) відповідно до

вимог нормативних документів та із застосовуванням сучасних технологій,

машин, механізмів та організації праці (СК 10).
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4. ПРОГРАМА ТА ЗМІСТ ВИРОБНИЧОЇ ПРАКТИКИ

Зміст практики Рекомендації щодо
оформлення звіту

Матеріали, які необхідно
вивчити

1 2 3

Розділ 1. Ознайомлення з базою практики

1.1. Назва бази практики,
місцезнаходження та адреса.
Коротка характеристика
лісорослинних умов
1.2. Лісовий фонд
господарства: загальна лісова
площа, лісистість,
характеристика лісів
1.3. Річний план підприємства
та його виконання
1.4. Управління виробництвом,
штати за категоріями
1.5. Організація охорони праці
на підприємстві

Скласти таблицю

Скласти таблицю

Скласти таблицю

Зробити висновки про
забезпеченість кадрами
Ознайомитись із
організацією робіт з
охорони праці

Проєкт організації і
розвитку лісового
господарства

Матеріали
лісовпорядкування. Книга
обліку лісового фонду

Плани на рік, місяць
Штатний розпис, місячний
звіт
Інструкції з охорони праці

Розділ 2. Рубки спеціального використання лісових ресурсів
2.1. Розмір річної лісосіки за
видами рубок, площею і
запасом
2.2. Вік і способи рубки
2.3. Для вибіркових рубок –
кількість прийомів, відсоток
дерев, що вирубують під час
проведення кожного прийому,
строк повторюваності,
особливості відбору дерев у
кожний прийом рубки
2.4. Облік збереженого
підросту на зрубі і
проєктування лісовідновлю-
вальних заходів на них
2.5. Відведення лісосік і
оформлення їх у натурі.
Матеріально-грошова оцінка
деревини
2.6. Вивчення порядку
оформлення документів зі
спеціального використання
лісових ресурсів
2.7. Оперативний контроль за
розробкою лісосік. Огляд місця
рубки

Вказати організаційно-
технічні елементи рубок
головного користування

Відомість переліку
відновлення лісу,
зробити висновки
Додати до звіту на одну
рубку головного
користування (РГК) план
відведеної лісосіки,
відомість переліку дерев,
відомість матеріально-
грошової оцінки
деревини, акт огляду
місць рубок

Правила рубок спеціального
використання в лісах
України

Перелікові відомості,
бланки матеріально-
грошової оцінки
Настанова з відведення і
таксації лісосік у лісах

Прейскурант лісових такс

Порядок спеціального
використання лісових
ресурсів
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Розділ 3. Рубки формування та оздоровлення лісів
3.1. Види, методи і способи
рубок догляду, які
використовують у
господарстві, їх основна мета,
інтенсивність, повторюваність
3.2. Відведення площ під рубки
догляду за лісом
3.3. Організація робіт з
проведення рубок з метою
догляду за лісом. Механізація
робіт. Технологічна карта.
Очищення місць рубок
3.4. Контроль за проведенням
рубок. Прийомка робіт і
заготовленої лісопродукції.
Реалізація готової продукції.
Порядок і документація
3.5. Санітарні рубки. Їх види,
порядок відведення і
проведення
3.6. Лісовідновні рубки, їх
види, призначення та роль

Описати роботи з одного
виду рубок догляду.

Додати одну
технологічну карту, акт
огляду місць рубок

Специфікація приймання
лісопродукції. Щоденник
приймання лісопродукції.
Наряд на відпуск
лісопродукції.

Повідомлення про
погіршення санітарного
стану лісу. План
проведення санітарно-
оздоровчих заходів.

Документи лісництва з
рубок догляду за лісом.
Огляд у натурі, а також
документація лісництва з
рубок догляду.
Книга рубок догляду за
лісом

Огляд місць рубок у натурі.
Типові норми виробітку на
рубках догляду за лісом і
лісогосподарські роботи.
Норми виробітку на
лісогосподарські роботи

Санітарні правила в лісах
України

Розділ 4. Лісонасіннєва справа
4.1. Склад лісонасіннєвої бази
лісництва. Характеристика
насаджень, у яких проводять
заготівлю насіння
4.2. Наявність лісонасіннєвих
ділянок та лісонасіннєвих
плантацій, їх опис
4.3. Попереднє обстеження
об’єктів перед заготівлею
насіння. Оцінка плодоношення
4.4. Технологія заготівлі та
переробки лісонасіннєвої
сировини
4.5. Зберігання плодів і насіння

Необхідно відвідати
ЛНП, ТЛНД, ПЛНД,
оформити паспорт
ПЛНД, ТЛНД,
плюсового дерева.
Додати календар
дозрівання і заготівлі
насіння деревно-
чагарникових порід

Описати технологію
роботи

Ознайомитись із паспортом
ПЛНД

4.6. Відбір середніх зразків
насіння. Перевірка посівних
якостей насіння

Акт відбору середнього
зразка. Акт перевірки
якості насіння. Паспорт
на партію лісового
насіння

Збірник ДСТУ: «Правила
відбору зразків і методи
визначення посівних
якостей насіння»

Розділ 5. Лісові розсадники
5.1. Ознайомлення з
організаційно-господарським
планом лісорозсадника.
Виробничі частини і сівозміни
лісорозсадника
5.2. Агротехніка вирощування
сіянців у розсаднику: обробіток

Організаційно-
господарський план
лісорозсадника

Книга лісового розсадника
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ґрунту, підживлення,
підготовка насіння до
висівання, строки, види
висівання, норми висіву,
глибина загортання насіння,
догляд за посівами.
Агротехніка вирощування
саджанців. Механізація робіт
5.3. Викопування, сортування,
облік, прикопування і
перевезення садивного
матеріалу
5.4. Технічне приймання
виконаних робіт в посівному і
шкільному відділеннях
лісорозсадника
5.5. Інвентаризація садивного
матеріалу розсадника

Додати до звіту: план
лісорозсадника і сітку
сівозміни, паспорт на
садивний матеріал, акт
технічного приймання
робіт у посівному
відділенні
лісорозсадника, акт
технічного приймання
робіт у шкілках і
плантаціях. Польову
карту інвентаризації
сіянців і укорінених
живців, польову карту
інвентаризації саджанців
у шкілках і плантаціях

Інструкція з проєктування,
техприймання обліку та
оцінки якості
лісокультурних об’єктів

Розділ 6. Лісові культури і лісомеліорація
6.1. Лісокультурний фонд
лісництва. Способи і методи
вирощування лісових культур у
лісництві: види і способи
підготовки ґрунту, схеми
змішування, розміщення
садивних (посівних) місць,
густота, догляди
6.2. Організація праці під час
підготовки ґрунту, садінні та
догляді за лісовими
культурами. Механізація робіт
6.3 Обстеження лісокультурних
площ
6.4 Складання проекту лісових
культур
6.5 Технічне приймання
виконаних лісокультурних
робіт
6.6 Інвентаризація та атестація
лісових культур

6.7 Переведення культур у
вкриті лісовою рослинністю
землі
6.8 Попереджувальні та активні
заходи боротьби з ерозією
ґрунтів. Полезахисні роботи
6.9 Заходи зі сприяння
природного поновлення.
Проєктування природного
поновлення.

Виписати з книги
лісових культур п’ять
типів лісових культур
для різних умов
місцезростання

Скласти: проект лісових
культур, акт технічного
приймання лісових
культур, польову карту
інвентаризації лісових
культур і польову карту
атестації лісових культур

Акт переведення лісових
культур у вкриті лісовою
рослинністю землі

Матеріали
лісовпорядкування

Книга лісових культур

Інструкція з проєктування,
технічного приймання,
обліку та оцінки якості
лісокультурних об’єктів
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6.10.Технічне приймання
природного поновлення
6.11 Переведення природного
поновлення у вкриті лісовою
рослинністю землі

Акт технічного
приймання ділянок
природного поновлення

Розділ 7. Лісозахист
7.1. Огляд у натурі санітарного
стану насіннєсховища,
лісорозсадника і молодих
лісонасаджень – осередку
шкідників та хвороб
7.2.Організація лісопатологіч-
ного нагляду
7.3 Участь в інвентаризації
осередків небезпечних
шкідників і хвороб лісу
7.4 Участь у проведенні заходів
профілактики хвороб та проти
шкідників (обпилювання,
обприскування, ґрунтові
розкопки, вибирання
свіжозаражених дерев та ін.)
7.5. Проведення лісопатологіч-
ного нагляду

Провести лісопатологіч-
ний нагляд. Додати
повідомлення про
погіршення санітарного
стану лісу і акт перевірки
наземної сигналізації про
появу шкідників, хвороб
і пошкоджень лісу

Документація лісництва із
захисту. Положення про
організацію захисту лісів від
шкідників та хвороб

Розділ 8. Охорона лісу
8.1. Ознайомлення з
посадовими обов’язками
працівників лісової охорони
8.2. Вивчення проєкту
протипожежних заходів
лісництва і лісового
оперативно-мобілізаційного
плану протипожежних заходів
лісництва
8.3. Кількість і площі пожеж
лісництва за останні 3 роки,
заподіяна шкода. Причини
пожеж, виявлення пожеж.
Робота лісової охорони з
гасіння пожеж
8.4. Організація в господарстві
охорони лісу від лісопорушень.
Заходи з попередження їх та
боротьба з ними
8.5. Види та порядок
проведення ревізії обходу
8.6. Види клейм, що
використовують
8.7. Зброя лісової охорони та
документи на право носіння

Коротко викласти зміст
проєкту і плану
протипожежних заходів
лісництва. Додати до
звіту акт про пожежу,
Протокол про адміні-
стративне правопо-
рушення, Постанову про
накладення адміністра-
тивного стягнення

Взяти участь у ревізії.
Додати акт ревізії обходу

Описати марки зброї та
необхідні документи на
право носіння і
застосування зброї

Положення про Державну
лісову охорону. Проєкт і
оперативно-мобілізаційний
план протипожежних
заходів лісництва

Інструкція про порядок
притягнення до відповідаль-
ності за лісопорушення
Книга реєстрації протоколів
про лісопорушення
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Розділ 9. Лісозаготівлі та переробка деревини
9.1. Ознайомлення з
підготовчими роботами на
лісосіці. Технологія розробки
лісосік, яку використовують на
суцільних і поступових рубках,
і відповідність їх
технологічним картам.
Механізація робіт на
лісозаготівлях. Ознайомлення з
роботами на нижньому складі
9.2. Рівень механізації робіт у
лісництві. Наявність
транспортних засобів і
спеціальних машин
9.3. Вивчення технології
виробництва основних видів
виробів ширвжитку.
Використання відходів
деревини

Додати до звіту одну
технологічну карту на
розробку лісосіки, акт
огляду місця рубки

Технології, що
використовують під час
розробки лісосік.
Скласти таблицю

Правила відпуску лісу на
пні. Книга видачі лісу.
Норми виробітку на
лісозаготівельні роботи

Наряд-завдання цеху
переробки

Типові норми на
виготовлення ручним
способом товарів народного
споживання

Розділ 10. Лісові побічні користування
10.1. Види і розміри лісових
побічних користувань. Порядок
розподілу і використання
сінокосів, пасовищ та інших
користувань в лісі
10.2. Організація садівництва і
бджільництва в господарстві
(розмір користування,
урожайність, прибутковість)
10.3. Заготівля і переробка
продуктів побічного
користування: ягід, грибів,
лікарських рослин, горіхів
тощо

Додати до звіту лісовий
квиток на побічні
користування в лісах

Вказати план заготівлі і
його виконання,
купівельні і відпускні
ціни, прибутковість

Порядок спеціального
використання лісових
ресурсів. Книга лісових
побічних користувань.

Інструкція про лісові
побічні користування

Документація з побічних
користувань і підсобного
виробництва

Розділ 11. Організація праці та заробітної плати
11.1. Форми організації праці
на різних роботах у
господарстві
11.2. Прийом і оформлення
виконаних робіт. Порядок
нарахування і видача заробітної
плати
11.3. Бюджетне фінансування
та госпрозрахунок за видами
робіт

Додати до звіту наряд-
акт на виконання робіт,
розрахункову відомість і
тарифні ставки
робітників

Виробничо-фінансовий план
з лісового господарства.
План з госпрозрахункової
діяльності господарства

Розділ 12. Облік і діловодство
12.1. Товарообіг лісових
надходжень, основних засобів,

Додати до звіту:
фінансовий звіт

Наказ на інвентаризацію та
документи про її результати
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матеріалів і готової продукції
12.2.Проведення інвентаризації
товарно-матеріальних
цінностей
12.3. Перелік поточних справ,
їх оформлення, реєстрація,
виконання і зберігання ділових
паперів

господарства, звіт про
виконання плану, звіт
про рух деревини,
матеріальний звіт
Скласти перелік справ і
книг, які ведуть у
господарстві

Місячний звіт. Діловодство
господарства

5. ЗВІТНІСТЬ ТА КРИТЕРІЇ ОЦІНЮВАННЯ

5.1. Щоденник

Здобувачі вищої освіти під час проходження виробничої практики

зобов’язані вести щоденник. У щоденнику щодня роблять запис про

виконану роботу. Зокрема, записують її зміст, місце виконаної роботи та її

обсяг, одержані при цьому результати. Оскільки щоденник є одним з

основних джерел матеріалу для оформлення звіту про проходження

практики, в ньому доцільно записувати всі види польових робіт, технологічні

процеси, техніку, вимоги до проведення різних прийомів обробітку ґрунту,

необхідні матеріали власних спостережень.

Щоденник має бути оформлений окремо від звіту у спеціально

оформленому зошиті і написаний власноруч здобувачем вищої освіти. До

перевірки не допускаються щоденники, не перевірені попередньо керівником

практики від господарства і не затверджені підписом керівника і печаткою

господарства. Ведення технологічного щоденника під час перебування на

практиці обов’язкове. Щоденник потрібно вести в хронологічному порядку з

першого дня перебування на практиці (відповідно до терміну практики).

Форму ведення щоденника наведено в таблиці 1.

Таблиця 1 – Форма ведення щоденника

Да
та

Місце проведення

роботи (поле, площа,

культура)

Н
аз

ва
і

зм
іст

ро

бо
ти

, с
кл

ад

аг
ре

га
та

Якість роботи

Н
ор

ми
в

ир
об

ітк
у

У
ча

ст
ь

пр
ак

ти
ка

нт
а Підпис

керівника
виробничої
практики ви

мо
ги

фа
кт

ич
но
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Примітка: наведена форма записів має бути розгорнута на двох

суміжних сторінках зошита.

Окремо можна робити фото, різного плану рисунки для написання

звіту. За три – п’ять днів до закінчення практики здобувачі вищої освіти

звільняються від виробничих обов’язків для оформлення звіту про практику.

5.2. Методичні поради щодо написання та оформлення звіту

За результатами проходження виробничої практики здобувачі вищої

освіти оформляють письмовий звіт установленого зразка. Структура звіту

про практику передбачає висвітлення питань із трьох блоків:

- загальна характеристика підприємства;

- лісогосподарська та промислова діяльність підприємства

(лісництва): обсяги робіт, їх характеристика та особливості;

- характеристика зібраного аналітичного та польового матеріалу.

Рекомендованим є наступний зміст звіту:

Титульний аркуш

ЗМІСТ

ВСТУП

РОЗДІЛ 1. ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА ПІДПРИЄМСТВА

1.1. Місцезнаходження та організаційна структура

1.2. Природні умови району діяльності

1.3. Коротка характеристика лісового фонду

1.4. Економіка району діяльності та роль лісового господарства

РОЗДІЛ 2. ЛІСОГОСПОДАРСЬКА ТА ПРОМИСЛОВА ДІЯЛЬНІСТЬ

ПІДПРИЄМСТВА. КОРОТКА ХАРАКТЕРИСТИКА ВИКОНАНИХ ПІД

ЧАС ПРАКТИКИ РОБІТ

2.1. Лісогосподарські роботи

2.2. Лісокультурні роботи

2.3. Заходи з охорони та захисту лісу
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РОЗДІЛ 3. ХАРАКТЕРИСТИКА ЗІБРАНОГО АНАЛІТИЧНОГО ТА

ПОЛЬОВОГО МАТЕРІАЛУ

3.1. Аналітичні матеріали

3.2. Планові та звітні матеріали

3.3. Польові матеріали

ВИСНОВКИ ТА ПРОПОЗИЦІЇ
