РЕЦЕНЗІЯ - ВІДГУК
на освітньо-професійну програму «Лісове господарство» першого рівня

вищої освіти зі спеціальності 205 «Лісове господарство»

Сучасна підготовка майбутніх висококваліфікованих кадрів у лісовій галузі

зумовлює інтеграцію теоретичної і практичної складової, яка є важливою

складовою навчального плану підготовки здобувачів вищої освіти освітньої

програми «Лісове господарство».

Інноваційний підхід до підготовки фахівців зі спеціальності «Лісове

господарство» Білоцерківського національного аграрного університету висуває на

перший план формування практичних навичок і вмінь на базі сучасних

теоретичних знань відповідно до вимог роботодавців, які дозволять студентам

відчувати переваги навчання у Білоцерківському національному аграрному

університеті та отримати впевненість у майбутньому працевлаштуванні, а саме:

• здатність щодо створення, вирощування, формування та оцінювання

лісових насаджень;

• здатність розв’язувати складні спеціалізовані задачі та практичні
проблеми технічного і технологічного характеру, що характеризуються
комплексністю та невизначеністю позицій у виробничих умовах лісових,
лісопромислових і природоохоронних підприємств та організацій;

• здатність оцінювати та ефективного використовувати корисні
властивості лісів та їх ресурсів;

• здатність застосовувати системи ефективного управління лісовим та
мисливським господарством у практичному застосуванні сучасних
лісомисливських технологій.

• здатність пропонувати інноваційні підходи для вирішення проблемних

ситуацій професійного або соціального походження.

Тому співробітництво державного підприємства «Білоцерківське лісове

господарство» з Білоцерківським НАУ дає здобувачам вищої освіти можливість

вдосконалити професійні компетенції, наблизитися до світових вимог у фаховій

спеціалізації відповідно до запитів ринку та викликів сьогодення, бути

обізнаними з інноваційними напрямами діяльності господарства.
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Освітньо-професійна програма підготовки високоякісного фахівця за

спеціальністю 205 «Лісове господарство» сформована відповідно до суспільних

потреб, враховує тенденції розвитку економіки держави, запити на ринку праці у

висококваліфікованих фахівцях та є складовою формування іміджу і

конкурентних переваг навчального закладу на ринку освітніх послуг.

Освітньо-професійна програма «Лісове господарство» у Білоцерківському

національному аграрному університеті передбачає підготовку фахівців, здатних

вирішувати виробничі питання зі створення, вирощування, догляду, формування

лісових насаджень, проектування лісогосподарських заходів, використання

лісових ресурсів тощо. Освітньо-професійна програма визначає вимоги до рівня

освіти осіб, які можуть розпочати навчання за цією програмою, перелік

навчальних дисциплін і логічну послідовність їх вивчення, кількість кредитів

ЄКТС, необхідних для виконання цієї програми, а також очікуванні програмні

результати навчання, якими повинен оволодіти здобувач вищої освіти.

Представлена освітньо-професійна програма включає перелік навчальних

дисциплін, виробничу практику, результати навчання, які в сукупності

забезпечують як нормативні так і додаткові результати навчання та

компетентності випускника за спеціальністю 205 «Лісове господарство».

Оскільки практична підготовка здобувачів поряд з теоретичними заняттями

і самостійною роботою є однією із важливих форм організації навчального

процесу рекомендуємо збільшити обсяг годин на практичну підготовку в умовах

виробництва.

Оцінюючи освітньо-професійну програму, розроблену колективом

Білоцерківського національного аграрного університету у спілці з роботодавцями

та студентами підтверджуємо, що вона сформована відповідно до сучасних вимог

і може бути рекомендована для впровадження в освітній процес.
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Запропонована освітньо-професійна програма вищої освіти, що реалізується
за спеціальністю 205 «Лісове господарство» першого (бакалаврського) рівня
вищої освіти включає комплекс документів, розроблений у Білоцерківському
національному аграрному університеті із врахуванням потреб ринку праці та
відповідних вимог.

Освітньо-професійна програма складає 240 кредитів ЄКТС та включає всі
види аудиторної та самостійної роботи студентів, практики і часу, що відводиться
на контроль якості засвоєння здобувачами освітньо-професійної програми.

Освітньо-професійна програма регламентує мету, очікувані результати
навчання, зміст, умови і технологію реалізації освітнього процесу, оцінку якості
підготовки бакалавра за даною спеціальністю і включає у себе: загальну
інформацію, мету і характеристику, придатність випускників до
працевлаштування та подальшого навчання, програмні компетентності,
результати навчання, ресурсне забезпечення реалізації програми, перелік
компонент та їх логічну послідовність, структурно-логічну схему освітньої
програми, форму атестації здобувачів вищої освіти, матрицю відповідності
програмних компетентностей компонентам освітньої програми та матрицю
забезпечення програмних результатів навчання відповідними компонентами
освітньої програми.

Метою освітньо-професійної програми «Лісове господарство» є формування
системи набутих загальних (інструментальних, міжособистісних, системних) та фахових
компетентностей здобувана для: здійснення виробничих функцій, вирішення завдань
професійної і соціальної діяльності; розв’язання складних спеціалізованих задач і
практичних проблем у галузі лісового господарства, що передбачає застосування
певних теорій та методів відповідної науки і характеризується комплексністю та
невизначеністю умов; забезпечення здатності випускника здійснювати професійну
діяльність на посаді, відповідно до фаху одразу після закінчення закладу освіти.

Дуже важливо, що дана освітня програма змістовно охоплює важливі сучасні
критерії, що висуваються, зокрема придатність до працевлаштування та
академічну мобільність.

В цілому, освітньо-професійна програма «Лісове господарство» першого
(бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 205 «Лісове господарство»
повністю відповідає вимогам до такого типу документів, має комплексний та
цільовий підхід для підготовки кваліфікованого бакалавра, який володіє
фаховими навичками і компетентностями, необхідними для подальшої
професійної діяльності за даною спеціальністю та рекомендується для реалізації у
Білоцерківському національному аграрному університеті.